АРБИТРАЖНЫЙ СУД МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Магадан                                      Дело № А37-289/2010

16 апреля 2010 года

Резолютивная часть решения объявлена 15.04.2010.

Полный текст решения изготовлен 16.04.2010.

Арбитражный суд  Магаданской области  в составе судьи Адаркиной Е.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарѐм судебного заседания Дяченко А.П.

рассмотрев в судебном заседании в помещении Арбитражного суда Магаданской области дело

по исковому заявлению Межрегионального управления Федеральной службы по регулированию

алкогольного рынка по Дальневосточному федеральному округу

к обществу с ограниченной ответственностью «АлкоАльянс»

об аннулировании лицензии от 29.08.2007 №Б 063666

при участии представителей:

от заявителя – Оленников В.В., начальник отдела правового обеспечения, кадров,

информационного обеспечения и защиты информации, доверенность от 09.04.2010 №27-

01/290645;

от ответчика – не явился;

УСТАНОВИЛ:

Истец, Межрегиональное управление Федеральной службы по регулированию

алкогольного рынка по Дальневосточному федеральному округу, обратился в суд с исковым

заявлением об аннулировании лицензии от 29.08.2007 №Б 063666, выданной обществу с

ограниченной ответственностью «АлкоАльянс».

В качестве оснований истец указал, что УФНС России по Магаданской области выдана

ООО «АлкоАльянс» лицензия от 29.08.2007 №Б063666 сроком до 29.08.2010 на осуществление

видов деятельности: закупка, хранение и поставки алкогольной продукции.

 ООО «АлкоАльянс» в нарушение ст.14 Федерального закона №171 от 22.11.1995 «О

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

2

спиртосодержащей продукции» (далее Федеральный закон №171-ФЗ) и Положения о

представлении деклараций об объемах производства, оборота и использования этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, утвержденного постановлением

Правительства РФ от 31.12.20058 №858  (далее - Положение) не представило декларации об

объемах производства, оборота и использования этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции за 2 и 3 кварталы 2009 года.

 Предписаниями от 15.07.2009 №08-28.2/4017, от 15.10.2009 №08-28.2/5800 УФНС по

Магаданской области обязало ООО «АлкоАльянс» обязало устранить допущенные нарушения и

представить декларации за вышеуказанные периоды.

Допущенные нарушения ООО «АлкоАльянс» не устранены, в связи с чем, на основании

п.3 ст.20 Федерального закона №171-ФЗ заявитель обратился в суд с исковым заявлением об

аннулировании лицензии.

Представитель истца в судебном заседание заявленные требования поддержал по

основаниям, изложенным в исковом заявлении, к материалам дела приобщил копии протокола

осмотра от 14.04.2010 б/н, копии справки от 14.04.2010, копии свидетельства от 20.10.2006 №

022294, копии постановления № 04-30 о прекращении производства по делу об

административном правонарушении от 22.03.2010, копии извещения о необходимости явки для

составления протокола (дачи пояснений) об административном правонарушении от 16.03.2010

№ 04-30, копии определения № 04-30 о возбуждении дела об административном

правонарушении и о проведении административного расследования от 18.02.2010, копии

определения о продлении срока проведения административного расследования по делу № 04-30

об административном правонарушении от 19.02.2010, копию сообщения от 24.03.2010 по делу

№ А37-1287/2009, копию определения о прекращении производства по делу о банкротстве от

16.12.2009 по делу № А37-1287/2009.

Ответчик не обеспечил явку своего представителя в судебное заседание, требования

определений суда от 01.03.2010, от 19.03.2010 не исполнил, извещен в соответствии со ст.123

АПК РФ надлежащим образом.

Дело подлежит рассмотрению в соответствии с ч.1, 3 ст. 156 АПК РФ в отсутствие

представителя ответчика по имеющимся в материалах дела доказательствам.

Установив фактические обстоятельства по настоящему делу, исследовав и оценив

предоставленные в дело доказательства, с учетом норм материального и процессуального права,

3

суд находит требования истца обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим

основаниям.

По материалам дела, общество с ограниченной ответственностью «АлкоАльянс»

зарегистрировано Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №1 по Магаданской

области в Едином государственном реестре юридических лиц за основным государственным

регистрационным номером 1074910001825.

Управлением Федеральной налоговой службы по Магаданской области 29.08.2007 ООО

«АлкоАльянс» регистрационный номер 12, выдана лицензия Б 063666 на закупку, хранение и

поставку алкогольной продукции сроком действия по 29.08.2012.

В соответствии с п.1 ст.14 организации, осуществляющие производство, закупку и

поставки этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, а также

спиртосодержащей непищевой продукции с содержанием этилового спирта более 40 процентов

объема готовой продукции, обязаны осуществлять учет и декларирование объема их

производства и оборота.

Согласно п.4 ст.14 Федерального закона №171-ФЗ порядок учета производства и оборота

(за исключением розничной продажи) и (или) использования для собственных нужд этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, порядок представления деклараций и

форма деклараций (за исключением порядка представления и формы деклараций о розничной

продаже алкогольной продукции) устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 31.12.2005 №858 утверждено Положение о

представлении деклараций об объемах производства, оборота и использования этилового

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, пунктами 2, 3 которого установлено, что

декларированию подлежат объемы производства, закупки и поставок этилового спирта,

алкогольной продукции, спиртосодержащей пищевой продукции, спиртосодержащей

непищевой продукции с содержанием этилового спирта более 40  процентов объема готовой

продукции, а также объемы использования этилового спирта для производства алкогольной и

спиртосодержащей продукции.

Организации, осуществляющие хранение этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей пищевой продукции, а также закупку, хранение и поставки алкогольной,

спиртосодержащей пищевой продукции и спиртосодержащей непищевой продукции с

содержанием этилового спирта более 40 процентов объема готовой продукции, представляют

декларации по форме согласно приложению N 5.

4

Организации, осуществляющие производство и поставки произведенного этилового

спирта, в том числе денатурированного, и произведенной алкогольной, спиртосодержащей

пищевой продукции и спиртосодержащей непищевой продукции с содержанием этилового

спирта более 40 процентов объема готовой продукции, а также закупку, хранение и поставки

алкогольной, спиртосодержащей пищевой продукции и спиртосодержащей непищевой

продукции с содержанием этилового спирта более 40 процентов объема готовой продукции,

хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции,

представляют декларации по форме согласно приложению N 6.

Организации, осуществляющие закупку, хранение и поставки этилового спирта,

алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также закупку этилового спирта, алкогольной

продукции, спиртосодержащей пищевой продукции и спиртосодержащей непищевой продукции

с содержанием этилового спирта более 40 процентов объема готовой продукции для

производства денатурированного этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции, закупающие этиловый спирт на цели, не связанные с производством указанной

продукции, в объеме свыше 200 дал в год, представляют декларации по форме согласно

приложению N 7.

В соответствии с п.4 Положения декларации представляются в территориальные

налоговые органы ежеквартально (за отчетный квартал), не позднее 10-го числа месяца,

следующего за истекшим отчетным периодом, а за IV квартал года - не позднее 20-го числа

месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

В нарушение вышеуказанного ответчиком декларации за 2, 3 кварталы 2009 года в

налоговый орган не представлены.

Предписаниями УФНС по Магаданской области от 05.07.2009 №08-28.2/4017, от

15.10.2009 №08-28.2/5800 ООО «АлкоАльянс» предложено устранить, допущенные нарушения,

представив в налоговый орган соответствующие декларации  за 2, 3 кварталы 2009 года.

В указанные в предписаниях сроки, декларации ответчиком представлены не были.

Определениями от 29.07.2009 №03, от 15.10.2009 №05 Управлением Федеральной

налоговой службы возбуждены дела об административном правонарушении и проведении

административного расследования в отношении ООО «АлкоАльянс» за совершение

правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст.15.13 (уклонение от подачи

декларации об объеме производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

5

спиртосодержащей продукции или декларации об использовании этилового спирта) Кодекса об

административных правонарушениях.

Материалами административных дел установлено, что вся корреспонденция, направляемая

в адрес ООО «АлкоАльянс» возвращалась в налоговый орган с отметками почтовой службы, с

указанием причин невручения «Выбытие адресата», «Не значится». Сотрудниками налогового

органа осуществлялся выезд по юридическому адресу и адресу осуществления деятельности, в

результате чего установлено отсутствие организации по данным адресам, иная информация о

местонахождении ООО «АлкоАльянс» отсутствует. Также установлено отсутствие фактических

остатков алкогольной продукции. В рамках дела об административных правонарушениях

установить законного представителя юридического лица не представилось возможным.

Постановлением Правительства от 24 февраля 2009 года № 154 «О федеральной службе по

регулированию алкогольного рынка» утверждено Положение о Федеральной службе по

регулированию алкогольного рынка, согласно которому Федеральная служба по регулированию

алкогольного рынка (Росалкогольрегулирование) является федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере производства и

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также функции по

контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере.

В силу п.5.3.2 Положения о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка

Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка осуществляет лицензирование в

соответствии с законодательством Российской Федерации деятельности в области производства

и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, вышеуказанные

функции налоговых органов переданы Федеральной службе по регулированию алкогольного

рынка.

В соответствии с п.3 ст.20 Федерального закона №171-ФЗ лицензия на производство и

оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции может быть

аннулирована решением суда на основании заявления лицензирующего органа.

Основанием для аннулирования такой лицензии в судебном порядке является, в том числе

повторное в течение одного года сообщение недостоверных сведений в декларациях об объеме

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции или

6

повторное в течение одного года несвоевременное представление указанных деклараций в

лицензирующий орган.

На основании изложенного, требования Межрегионального управления Федеральной

службы по регулированию алкогольного рынка по Дальневосточному федеральному округу об

аннулировании лицензии от 29.08.2007 Б 063666 подлежат удовлетворению в полном объеме.

Государственная пошлина согласно пп. 4 п. 1 ст. 333.21, пп. 4 п. 1 ст. 333.22 НК РФ, ч. 3

ст.110 АПК РФ в сумме 4 000 руб. относится на ответчика и должна быть уплачена им в

соответствии с пп. 2 п. 2 ст. 333.17, пп. 2 п. 1 ст. 333.18 НК РФ  в десятидневный срок со дня

вступления решения в законную силу.

В силу ч. 2 ст. 176 АПК РФ, дата составления настоящего решения в полном объѐме

считается датой его принятия.

Руководствуясь ст. ст. 102, 110, 167-170, 176 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, суд,

Р Е ШИЛ :

1. Заявленные требования Межрегионального управления Федеральной службы по

регулированию алкогольного рынка по Дальневосточному федеральному округу удовлетворить.

2. Лицензию на закупку, хранение и поставку алкогольной продукции Б 063666

регистрационный номер 12 от 29.08.2007, выданную обществу с ограниченной

ответственностью «АлкоАльянс» аннулировать.

3. Взыскать с ответчика, общества с ограниченной ответственностью «АлкоАльянс», в

доход федерального бюджета 4 000 руб. 00 коп. госпошлины.

4. Решение может быть обжаловано в Шестой арбитражный  апелляционный  в месячный

срок со дня изготовления в полном объеме, либо в кассационную инстанцию Федерального

арбитражного суда Дальневосточного округа  через Арбитражный суд Магаданской области в

двухмесячный срок со дня вступления решения в законную силу.

Судья                                          Е.А. Адаркина